
Bioetika a psychologie I

Úvod do normativní etiky

Mgr. et Mgr. Martin Zielina, Ph.D.



Osnova

• Jednání u lidí a zvířat; 

• Rozlišení morálky („první řád“) a etiky („druhý řád “); 

• Morální orientace a morální kompetence;

• Normativní etika a její dělení s příklady;

• Praktická ukázka rozdílných řešení jednotlivých přístupů normativní 
etiky na příkladech lhaní;

• Závěr a shrnutí.



Cíle přednášky

• 1) Co je to morálka a etika a k čemu mohou být užitečné?

• 2) Popis současných přístupů v normativní etice a jejich vzájemné 
srovnání. 



Základní situace etiky

• Představme si, že můžeme celý lidský život redukovat na sled za 
sebou jdoucích rozhodnutí, přičemž každá volba vede k určitému 
jednání. Samotné rozhodování je nevyhnutelné. Můžeme tedy volit 
mezi jednotlivými alternativami jednání, ale samotné volby se vzdát 
nemůžeme (i to je volba).



JEDNÁNÍ U LIDÍ A ZVÍŘAT



Chování a jednání

• Chování – jakákoliv aktivita organismu, která nepodléhá vůli (např. 
napětí hladké svaloviny, hormonální sekrece apod.).

• Jednání – taková činnost, které předchází rozhodnutí, popř. je 
alespoň principiálně možné (např. zatleskat, mluvit apod.).



Jednají i zvířata?  

• Primatologie a znaková řeč:
– šimpanz (Bonobo), orangutan, gorila;
– ASL (American Sign Language);
– manželé Gardnerovi (1966) a samička šimpanze Washoe;

• Závěry:
– dokázala přiřadit slovo „klobouk“ různým kloboukům; 
– dokázala rozlišit význam „vonět“ a „květina“; 
– dokázala spojovat i dva až tři znaky – např. „prosím otevřít rychle“;  

• Washoe naučila i další šimpanze bez lidské pomoci znaky z ASL;

gorila Koko

Vrány používají křižovatky 

jako louskáček na ořechy.

https://www.youtube.com/watch?v=U64k_fA2Rcc
http://www.youtube.com/watch?v=BGPGknpq3e0


Zrcadlový test sebeuvědomění (Mirror  
Test)

• Nezávisle na sobě objevuje „mirror test“ u 
šimpanzů Gallup (1970) a u dětí Amsterdam 
(1972).

Mirror test úspěšně zvládnou i další druhy, 

např. delfíni, prasata, sloni, straky (Pica 

pica) nebo dokonce ryby (Labroides 

dimidiatus). Zdroj: Bard et al. 2006.



Jednání ve vědě a etice

Věda
•Věda se systematicky zabývá 
poznáváním přírody a přírodních zákonů.

•Věda se zabývá fakty (co je).

•Otázka: Jak vytvořit fyziologický 
roztok?

Etika
•Etika se zabývá soužitím mezi lidmi.

•Etika se zabývá hodnotami (co by mělo 
být). 

•Otázka: Je přípustné, aby lékař lhal 
svému pacientovi?

•Etické termíny: správný, špatný, dobrý, 
zlý.



MORÁLKA A ETIKA



Morálka („první řád“)  

• Morálka = jednání podle společenských norem 
(např. pravidel nebo zákonů) se schopností 
rozlišovat správné od špatného.

• Zvířata nejednají vědecky, ba ani morálně.

• Pouze lidé jsou ponořeni do „nomosféry“, světa 
norem, o nichž často ani nevíme (Delanney, 2010).

Když Bůh stvořil Adama, zašeptal 

mu prý do ucha: „Ve všech 

souvislostech jednání rozpoznáš 

pravidla. Až přestaneš 

rozpoznávat pravidla, budeš 

chodit po čtyřech“ (Sellars, 1980). 

DOBRO

Might is right



Dva významy morálky

• Morálka1 = dodržování vnějších standardů a norem.

• Morálka2 = soulad s vlastním svědomím*, tzn. vnitřními morálními 
zásadami. * Instinkt, nedobrovolný a neodolatelný impuls v naší přirozenosti, který nás nutí vynášet 

nad našimi činy soudy se silou zákona a navštěvuje nás s vnitřní bolestí, když konáme zlo, a 

s vnitřním potěšením, když konáme dobro (Kant, 1963).

Morálka1 Morálka2

Autokratická 

společnost

Ideální demokratická 

společnost

Pravidla nejsou důležitá 

sama o sobě, ale proto, 

že slouží k legitimizaci, 

sankcionování a podpoře 

určitého jednání, které je 

nezbytné pro fungování a 

přežití kultury (Kurtines, 

1990).

Zdroj: Lind, 2019.



Neoddělitelné aspekty jednání v morální oblasti

Morální orientace

Toužíte být dobrými? (většina ano)
Morální kompetence

Jednáte vždycky tak dobře, jak 
zamýšlíte? (většinou ne)



Morální orientace - šest stádií morálního 
vývoje 

Heinz Dilemma

1. Poslušnost a trest

2. Vlastní zájem

3. Mezilidská shoda a 

konformita

4. Autorita a udržování 

společenského řádu

5. Společenská 

smlouva

6. Univerzální etické 

principy

Zdroj: Kohlberg, 1984.

https://www.youtube.com/watch?v=bounwXLkme4
https://www.youtube.com/watch?v=bounwXLkme4&t=265s


Morální kompetence

•Morální kompetence = schopnost řešit 
problémy a konflikty výhradně úvahou a 
diskusí, bez použití násilí a lsti nebo 
podřízení se autoritě (Lind, 2019).

•Morální kompetenci lze u ostatních 
vidět jen tehdy, když řeší nějaké (etické) 
dilema.

1) Lidé se zpravidla liší s ohledem na svou 
morální kompetenci.

2) Morální kompetenci lze měřit (např. 
Moral Competence Test na škále C = 0 až 
100).

• Vězni v Německu mají nízkou morální 
kompetenci (Hemmerling, 2014);

• Při vyšší morální kompetenci 
participanti dodrželi slib spíše a zaslali 
vyplněný test poštou (Krebs & 
Rosenwald, 1977).

• Při vyšší morální kompetenci lidé spíše 
odolají amorálním příkazům (Kohlberg, 
1984).



Morální kompetence - srovnání



Morální kompetence českých studentů 2022/2023 (N=1129)



Etika („druhý řád“)

• Etika = disciplína (praktická filosofie) zdůvodňující jednání na základě 
morálních principů směřujících k dobru.

DOBRO

Morální principy = např. principialismus v bioetice (respekt k 

autonomii pacienta, non-maleficence, beneficence a 

spravedlnost) NEBO normativní etika (etika ctnosti, 

deontologie, konsekvencionalismus).

Aplikace morálních principů do klinického rozhodování může 

v jednotlivých případech přinášet problémy, např. u jinak 

zdravého pacienta, u něhož se vyvine zápal plic, by princip 

beneficence  mohl zdůvodňovat zavedení intravenózní linky k 

podání antibiotik. U pacienta, který je před nevyhnutelnou 

smrtí v důsledku pokročilého nádorového onemocnění, by 

však stejný princip mohl vést proti stejnému zákroku z toho 

důvodu, že je invazivní a zbytečný (Talbot, 2012).



Dobro a naturalistický omyl

• G. E. Moore (1873-1958) formuluje „naturalistický 
omyl“ (naturalistic fallacy):

• Jednoduché vs. komplexní pojmy (např. žlutá vs. 
slunečnice);

• Komplexní pojmy se dají definovat prostřednictvím 
jednoduchých (např. slunečnice je velký úbor se 
žlutými jazýčkovitými květy vyrůstající na konci 
stonku).

• „Dobrý“ je jednoduchý pojem (x užitečný, rozumný, 
prospěšný, k přežití atd.).



Naturalistický omyl
„Je možné, že všechny věci, jež jsou dobré, 
jsou ještě něco jiného, tak jako všechny věci, 
jež jsou žluté, vyvolávají určité světelné 
vlnění. A je jisté, že etika chce objevit, které 
jsou tyto vlastnosti, jež náleží všem věcem, 
jež jsou dobré. Ale velmi mnozí filosofové si 
mysleli, že když uvádějí tyto jiné vlastnosti, 
fakticky definují ´dobré´, že tyto vlastnosti ve 
skutečnosti nejsou ´jiné´, nýbrž znamenají 
absolutně a úplně totéž co dobrota. Tento 
názor bych chtěl označit jako ´naturalistický 
omyl´“ (Moore, 1922, 10).



Naturalistický omyl

• Podle Moora dobro nelze definovat (neobsahuje žádné 
„přirozené“ části);

• Uvádět, co je dobro na příkladech dobrého jednání v 
bioetice, je jako vysvětlovat nevidomému, co je žluté na 
příkladech žlutých věcí (přesto to může být užitečné). 



Zdroje etického myšlení

Jedna z nejstarších definic etiky:

„Ctnost mravní (ἠθική ´éthiké´) vzniká ze zvyku, odtud obdržela i 
jméno, které se jen málo odlišuje od slova zvyk (ἔθος ´ethos´).“

Aristotelés, Nic. Eth. 1103a17 an.



Základní pojmy etiky

• Mravnost – míra naplňování norem jednání (tj. morálky).   

• Morálka (z lat. mos, mrav, zvyk, obyčej) – souhrn aktuálních pravidel 
jednání (vnitřní i vnější normy); „první řád“

• Etika – praktická filosofická disciplína, která zdůvodňuje jednání na 
základě morálních principů směřujících k dobru; „druhý řád“

• Normativní etika (etika ctnosti, deontologie, konsekvencionalismus).

• Etiketa – vyžadovaná pravidla jednání od konkrétního jednotlivce v 
konkrétní situaci (např. prezidentská návštěva cizího prezidenta).



Morálka a etika

Morální a  etický mohou být synonyma, ale důsledně vzato 
se morálka týká praktických otázek prvního řádu, zatímco 
etika teoretických otázek druhého řádu.

Která z následujících otázek patří do prvního a která do 
druhého řádu?

•(i) Je reprodukční klonování morálně přijatelné?

•(ii) Měli by mít drogově závislí povoleno používat IVF?

•(iii) Jak můžeme vědět, že daný morální soud je 
pravdivý?

•(iv) Měly by klinické studie probíhat podle různých 
pravidel v rozvinutých a nerozvinutých zemích?

•(v) Může být někdy správné zabít nevinného člověka?

•(vi) Co dělá morální soud pravdivým nebo nepravdivým?

•(vii) Je morálně přípustné zlikvidovat embrya s genem 
pro Huntingtonovu chorobu?

•(viii) Jaké důkazy můžeme uvést pro tvrzení, že je něco 
správné nebo špatné?

•Zdroj: Talbot (2012).



Morálka a etika

Morální a  etický mohou být synonyma, ale důsledně vzato 
se morálka týká praktických otázek prvního řádu, zatímco 
etika teoretických otázek druhého řádu.

Klíč: první řád: (i), (ii), (iv), (v), (vii); druhý řád (iii), (vi), viii).

•(i) Je reprodukční klonování morálně přijatelné?

•(ii) Měli by mít drogově závislí povoleno používat IVF?

•(iii) Jak můžeme vědět, že daný morální soud je 
pravdivý?

•(iv) Měly by klinické studie probíhat podle různých 
pravidel v rozvinutých a nerozvinutých zemích?

•(v) Může být někdy správné zabít nevinného člověka?

•(vi) Co dělá morální soud pravdivým nebo nepravdivým?

•(vii) Je morálně přípustné zlikvidovat embrya s genem 
pro Huntingtonovu chorobu?

•(viii) Jaké důkazy můžeme uvést pro tvrzení, že je něco 
správné nebo špatné?

•Zdroj: Talbot (2012).



Vztahy základních etických pojmů

ETIKA

MORÁLKA

MRAVNOST

Živočichové

Češi

Jan Novák

obecný

konkrétní



NORMATIVNÍ ETIKA



Normativní etika

• Posuzování a zdůvodňování jednání dle normy (dobré vs. špatné);

• Dělení:

• Etika ctnosti (Aristotelés);

• Konsekvencionalismus (J. Bentham);

• Deontologie (I. Kant);



Etika ctnosti

• Základní princip: etickým principem se stávají hodnoty (ctnosti) 
zastávané nositelem.

• Důraz: dobrý charakter;

Aristotelés
(384 - 322 př. n. l.)



Etika ctnosti

• Navzdory svému strachu hasič usoudí, že když znovu vběhne do 
hořícího domu, může zachránit dítě, aniž by se sám zranil. Pustí se do 
akce. Bohužel se mu nepodaří dítě zachránit a sám se při tom zraní.

• Podle etiky ctnosti hasič jedná na základě své odvážnosti (tj. ctnosti), 
a proto je to správné jednání, i když nedopadlo dobře. 

Zdroj: Talbot, 2012.



Etika ctnosti

• Konkurenční společnost nabídne chudé vědkyni peníze, aby se 
podělila o podrobnosti své práce. Vědkyně ví, že tyto podrobnosti se 
brzy dostanou na veřejnost, takže přijmout peníze by nezpůsobilo 
žádnou škodu. Přesto nabídku odmítne, protože nemůže zradit svou 
společnost.

• Podle etiky ctnosti vědkyně jednala na základě loajality (tj. ctnosti), a 
proto je to správné jednání, i když jedná proti svým zájmům.

Zdroj: Talbot, 2012.



Etika ctnosti

• Nezaměstnaný biolog se účastní pohovoru o práci svých snů. 
Pohovor probíhá dobře, dokud nezjistí, že společnost je financována 
křesťanskou organizací, která očekává, že zaměstnanci budou 
křesťané. Přestože by mu to prošlo, kdyby tvrdil, že je křesťan, biolog 
nechce lhát, a tak o práci přijde.

• Podle etiky ctnosti biolog jedná správně, protože jedná na základě 
upřímnosti (tj. ctnosti).

Zdroj: Talbot, 2012.



Deontologie 

• Základní princip: etické jednání je takové, které je v souladu s 
formulovanými zásadami, které si vytváří každý sám s ohledem na 
to, aby platily všeobecně a neškodily jiným.

• Důraz: dodržování všeobecně platných norem; 

Imanuel Kant (1724 - 1802)



Deontologie

• Lékař zachrání život sedmi svým umírajícím pacientům tím, že šetrně 
zabije zdravého tuláka a jeho orgány použije pro transplantace, které 
jeho pacienti potřebují.

• Podle deontologie je špatné zabít tuláka, a to i v tom případě, že by 
se mělo jednat o šetrné zabití, příp. záchranu sedmi jiných životů.

Zdroj: Talbot, 2012.



Deontologie

• Vládní úředník, který se zoufale snaží zabránit potravinové krizi a 
věří, že strach z geneticky modifikovaných potravin je přehnaný, 
nařídí svým podřízeným, aby odstranili etikety a distribuovali 
geneticky modifikované potraviny jako potraviny, které nejsou 
geneticky modifikované.

• Podle deontologie je špatné lhát lidem, aby udělali něco proti svému 
přesvědčení, byť se můžeme domnívat, že se jedná o chybné 
přesvědčení a pouze lež jim může zachránit život.

Zdroj: Talbot, 2012.



Konsekvencionalismus neboli utilitarismus

• Základní princip: účel světí prostředky.

• Důraz: důsledek jednání;

Jeremy Bentham
(1748 - 1832)



Konsekvencionalismus

• Pacient s nevyléčitelnou a bolestivou nemocí si zoufale přeje 
zemřít. Jeho rodina je vyčerpaná a prosí lékaře, aby mu pomohl. 
Lékař mu podá dávku morfia s úmyslem ho zabít.

• Konsekvencionalisté by argumentovali, že doktor jednal správně, 
když pomohl pacientovi zemřít, i když obecně platí, že je špatné 
zabíjet lidi.

Zdroj: Talbot, 2012.



Konsekvencionalismus

• Vysoce postavený důstojník, který ví, že nepřítel zaútočí na určitý 
hotel, řekne řediteli hotelu, aby hotel uzavřel z důvodu epidemie 
otravy jídlem. Ředitel tak učiní.

• Konsekvencionalisté by považovali toto jednání za správné, i když 
je lhaní obvykle špatné. Někdy se totiž stává, že mohou nastat 
katastrofické konsekvence, když se nelže, jako je tomu v tomto 
případě. 

Zdroj: Talbot, 2012.



Konsekvencionalismus

• Otec, který ví, že jeho nezaměstnaný syn trpí depresemi, ho nutí 
pracovat v rodinné firmě, aby znovu získal sebevědomí.

• Konsekvencionalisté zpravidla nepovažují za správné lidi k něčemu 
nutit, ale akceptují to, když toto přinucení přináší lepší důsledky. 

Zdroj: Talbot, 2012.



ETIKA CTNOSTI



Etika ctnosti

• Aristotelés (384-322 př. n. l.) 

• areté z řeč. „ctnost“, „výtečnost“;

• Cílem je být blažený (eudaimonia), což představuje život 
na základě ctností.

• Ctnost i blaženost zní velmi archaicky (lze nahradit 
moderními termíny jako „charakter“ a „štěstí“);

• Žebříčky hodnot;

• Je možné podle etiky ctnosti lhát?

(ano i ne)

Aristotelova etika středu



Hodnoty dle pohlaví a věku

ženy muži 15-
19

20-
29

30-
44

45-
59

60 a 
více

mít stálého partnera 2. 1. 3. 1. 1. 2. 2.

mít děti 1. 3. 4. 3. 2. 1. 1.

dosáhnout úspěchu v zaměstnání 3. 2. 1. 2. 3. 3. 4.

vdát se, oženit se 4. 4. 5. 4. 4. 4. 3.

dosáhnout co nejvyššího vzdělání 5. 5. 2. 5. 5. 5. 5.

věnovat se svým zálibám 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6.

žít pestrým společenským životem 7. 7. 7. 7. 7. 7. 7.

Zdroj: Horáková (2005) a data z výzkumu CVVM Naše společnost 2005, šetření 05 - 04 



• Zdroj: Eurostat 2012; https://webgate.ec.europa.eu/ebsm/api/public/deliverable/download?doc=true&deliverableId=46457

http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/archives/eb/eb77/eb77_value_en.pdf


• Zdroj: WVS Database; http://www.worldvaluessurvey.org/WVSContents.jsp

• Inglehart–Werzel Cultural Map (2020): 1) traditional vs. secular-rational and 
2) survival vs. self expression values.

http://www.worldvaluessurvey.org/WVSContents.jsp


DEONTOLOGIE



Deontologie

• I. Kant (1724 - 1804);

• δέον (“deon“) z řeč. „povinnost“

• Celý život prožil v Královci;

• Od mládí měl Kant podlomené zdraví = přísné dodržování pravidel;

• Je možné dle deontologie lhát? 

(ne)



Kantův denní rozvrh

• 5:00 (vstává a hned se pouští do práce)

• 7:00 – 9:00 (přednáší)

• 9:00 – 13:00 (vlastní badatelská činnost)

• 13:00 (oběd s lidmi z praxe)

• 15:30 (procházka)

• 22:00 (ulehá ke spánku)

Zdroj: Störig, 2000, 293.



Tři etapy deontologie 

• Heteronomie vs. autonomie;

• Maxima a praktický zákon;

• Hypotetický a kategorický imperativ;



Heteronomie vs. autonomie

• Jak máme jednat? Podle čeho?  

• 1) Buď na základě vnějších zákonů, které přebíráme (heteronomie);

• 2) Anebo se rozhodujeme na základě sebe, svých vlastních zákonů 
(autonomie);

heteronomie vs. autonomie



Maxima a praktický zákon

Maxima

• zásada, která může platit pouze pro 
jednotlivého člověka.

Praktický zákon

• zásadu, která by se měla týkat každého 
člověka.

maxima vs. praktický zákon



Hypotetický a kategorický imperativ

Hypotetický imperativ

• praktický zákon, který platí všeobecně, 
ale podmíněně.

• Příklad: Chceš-li zdolat nejvyšší horu 
světa, tak posiluj a věnuj se 
horolezectví!

Kategorický imperativ

• praktický zákon, který platí všeobecně 
a nepodmíněně, tzn. týká se každého 
bez ohledu na jeho cíle.

• Příklad: ??

hypotetický imperativ vs. kategorický imperativ



Kategorický imperativ

• A jde vůbec formulovat něco jako kategorický imperativ (KI)? 

• KI se nemůže týkat obsahu, ale pouze formy.

• Obsahem jsou přání a cíle jednotlivců.



Kategorický imperativ

Morální princip univerzality: „Jednej tak, aby maxima tvé vůle mohla 
vždy platit jako princip všeobecného zákonodárství.“

Zdroj: Kant, 1976, 91.



Kategorický imperativ

Morální princip humanity: „Jednej tak, abys používal lidství jak ve své 
osobě, tak i v osobě každého druhého vždy zároveň jako účel a nikdy 

pouze jako prostředek.“

Zdroj: Kant, 1976, 91.



John Rawls a spravedlnost

Justice as fairness (Rawls, 1971).

State of nature (přirozený stav) → original position (původní postavení)

(Hobbes vs. Locke vs. Rousseau)              (Rawls)

1) Každá osoba má stejná práva na co nejširší

systém základních svobod, které jsou slučitelné s

podobnými svobodami ostatních;

2) společenské a ekonomické nerovnosti jsou

přijatelné, pokud (a) se dá racionálně

předpokládat, že budou ke prospěchu všech (a to

primárně těch, kteří jsou na tom nejhůře), a (b)

jsou spojeny s úřady a pozicemi, k nimž mají

všichni přístup.

https://www.youtube.com/watch?v=A8GDEaJtbq4


KONSEKVENCIONALISMUS



Konsekvencionalismus neboli utilitarismus

• J. Bentham (1748 - 1832)

• Konsekvence, resp. důsledek (nejčastěji princip užitku, resp. utilita).

• Principem je co nejvíce štěstí pro co největší počet lidí.

• Vychází z hédonismu (všechny organismy přirozeně usilují o slast a 
vyhýbají se strastem).

• Je správné podle konsekvencionalismu lhaní?

• (ano i ne)



Kalkulace užitku

1. Intenzita: Jak silný je požitek?

2. Doba trvání: Jak dlouho bude potěšení trvat?

3. Jistota nebo nejistota: Jak pravděpodobné nebo 
nepravděpodobné je, že se potěšení dostaví?

4. Náhodnost nebo vzdálenost: Jak brzy se potěšení dostaví?

5. Plodnost: Pravděpodobnost, že po akci budou následovat pocity 
stejného druhu.

6. Čistota: Pravděpodobnost, že po něm nebudou následovat opačné 
pocity.

7. Rozsah: Kolik lidí bude zasaženo?
Zdroj: Bentham, 2011.



Kalkulace užitku - příklad

Představme si, že jste lékař, který jede k pacientce, mladé matce, která má porodit. Vypadá to, že 
bude potřebovat císařský řez. Je pozdě večer a na venkovské silnici, po které jedete, narazíte na 
dopravní nehodu. Nehoda se týká dvou aut a oba řidiči jsou v bezvědomí a mají viditelná zranění. 
Jeden z mužů je otcem dítěte, které se chystáte porodit, a druhý muž je velmi starý. Neznáte rozsah 
jejich zranění, ale podle vašeho názoru může bez okamžité lékařské pomoci jeden nebo oba zemřít. 
Jako utilitarista nyní stojíte před jedním ze tří možných řešení:

1. Pomůžete mladé matce, která se chystá porodit.

2. Pomůžete manželovi mladé ženy.

3. Pomůžete starému muži.



Kalkulace užitku - příklad

1. Péče o matku je pro vás jako lékaře prvořadým úkolem. Smrt matky i dítěte je téměř jistá, pokud nezakročíte 

hned, zatímco smrt muže je nejistá. Kromě toho je bolest matky v tuto chvíli zjevně větší než bolest mužů. V 

záchraně života malého dítěte, které má s největší pravděpodobností před sebou dlouhý šťastný život, je 

větší bohatství a čistota. Proto je rozsah a trvání užitku vytvořeného těmito dvěma lidmi jasnou 

pravděpodobností.

2. Péče o mladého manžela je další prioritou. Požitky z nové rodiny - její intenzita, trvání, rozsah, bohatství a 

čistota - jsou jasnou pravděpodobností. Kdybyste se mu jako lékař věnovali jako první, jeho žena a dítě by se 

vší pravděpodobností zemřely. Muž by pak prožíval bolest. Bolest, kterou ovdovělý manžel prožívá, by 

pravděpodobně převýšila jakoukoli slast, kterou by získal z dalšího života bez svých blízkých.

3. Péče o starého muže je až na posledním místě. Trvání a jistota jeho budoucího potěšení jsou vzhledem k 

jeho věku sporné - má už všechno za sebou. Někdy se tomu říká argument "dobrého stáří", podle něhož čím 

je člověk starší, tím menší má nárok na život.

Někteří kritici tvrdí, že štěstí různých lidí je nesouměřitelné, a proto je kalkulace užitku v praxi nemožná. 



Preferenční utilitarismus

• P. Singer (1946)

• Člověk by měl volit takové jednání, které má pro zúčastněné co 
možná nejlepší důsledky.

• Pro etiku je však klíčové určit povinnosti, jaké máme k druhým 
bytostem.



Preferenční utilitarismus

• P. Singer rozděluje bytosti na tři kategorie:
• Bytosti bez vědomí (věci, rostliny, zvířata bez centrální nervové soustavy);

• Bytosti s vědomím (zvířata s centrální nervovou soustavou);

• Osoby (lidé);

• Mezi osoby nepatří lidská embrya, novorozenci, těžce postižené lidé 
či lidé v kómatu.

Zdroj: Singer, 2008.



Preferenční utilitarismus

• Vůči bytostem bez vědomí nemáme žádné morální závazky;

• Vůči bytostem s vědomím máme mravní povinnost utilitaristického 
typu (tzn. zbavujeme je strasti/nepohodlí a pomáháme jim při 
dosahování slasti/libosti);

• Až vůči osobám máme povinnost ve smyslu preferenčního 
utilitarismu (tzn. bereme stejným způsobem v potaz preference 
všech, jichž se naše jednání týká); 

Speciesismus = druhová 
nadřazenost lidí nad ostatními 
živočichy.



Vzájemné srovnání normativních etik

To lie or not to lie?

http://www2.open.ac.uk/openlearn/to-lie-or-not-to-lie/


ZÁVĚR



K čemu je morálka a etika?

• K předcházení konfliktům;

• Jednání na základě vnitřních a vnějších norem („první řád“).

• Zohledňování morálních principů jednání usnadňuje jejich zdůvodňování 
a umožňuje zhodnocení toho, zda toto jednání směřuje spíše k dobru 
(„druhý řád“).

• Prevence proti tunelovému vidění, tzn. vždy může existovat více 
alternativ volby než se zdá na první pohled;

• Identifikace strategií jednání (resp. normativních etik).    



SHRNUTÍ



Shrnutí

• Téměř neustále činíme rozhodnutí, a to i v případě dojmu, že 
jsme žádnou volbu neučinili (i to je volba!);

• Výhodnější je aktivně volit alternativy (tzv. proaktivita) než 
pasivně přistupovat k rozhodování (tzv. prokrastinace).

• Volba možností jednání by měla probíhat v souladu s pravidly 
(morálka) a měli bychom být schopni zdůvodnit, že je toto 
jednání morálně správné (etika).

• Jednání jednotlivých lidí se může radikálně lišit i v maličkostech, 
tzn. pravděpodobnost vzájemné domluvy (= totožné 
rozhodnutí více aktérů) zvyšuje povědomí o normativní etice.    



Literatura

•Amsterdam, B. (1972). Mirror self-image reactions before age two. Developmental 
Psychobiology 5, 297–305.

•Aristotelés (1996). Etika Níkomachova (přel. A. Kříž). Petr Rezek.  

•Bard, K. A., Todd, B. K., Bernier, Ch., Love, J., & Leavens, D. A. (2006). Self-Awareness in 
Human and Chimpanzee Infants: What is measured and what is meant by the mark and mirror 
test?. Infancy 9(2), 191–219.

•Bentham, J. (2011). Introduction to the Principles of Morals and Legislation. Bottom of the Hill 
Publishing. 

•Delanney, D. (2010). The Spatial, the Legal and the Pragmatics of World-Making. Nomospheric 
Investigations. Routledge.

•Eurostat (2012). The Values of Europeans. Standard Eurobarometer 77. 

•Gallup, G. G., Jr. (1970). Chimpanzees: Self-recognition. Science 167, 86–87.

•Gilligan, C. (1982). In a different voice: Psychological theory and women´s development. Harvard 
University Press.

•Goodall, J. (1982). Order without law. Journal of Social and Biological Structures 5(4), 353–360.

•Hemmerling, K. (2014). Morality behind bars: an intervention study on fostering moral 
competence of prisoners as a new approach to social rehabilitation. Dissertation. Peter Lang.

•Horáková, N. (2005). Co je pro nás v životě důležité?. Naše společnost 2, 8–12.

•Kant, I. (1963). Lectures on Ethics (trans. L. Infield). Harper & Row.

•Kant, I. (1976). Základy metafyziky mravů (přel. L. Menzel). Svoboda.

•Kohlberg, L. (1984). Essays on moral development, Vol. II, The psychology of moral 
development. Harper & Row.

•Krebs, D. L., & Rosenwald, A. (1977). Moral reasoning and moral behavior in conventional 
adults. Merrill Palmer Quarterly 23, s. 77–87.

•Kurtines, W. M. (1990). Moral education from the perspective of psychosocial theory. Paper 
presented at the Annual Conference of the Association for Moral Education, Notre Dame.

•Lind, G. (2019). How to teach moral competence. Logos Verlag Berlin.

•Moore, G., E. (1922) Principia Ethica. Cambridge University Press.

•Rawls, J. (1971). A Theory of Justice. Harvard University Press.

•Sellars, W. (1980). „Language, Rules and Behavior“. In Jeffrey F. Sicha (ed.), Pure Pragmatics 
and Possible Worlds. The Early Essays of Wilfrid Sellars, Atascadero, CA: Ridgeview.

•Schillinger, M. (2006). Learning environment and moral development: How university eductaion 
fosters moral judgment competence in Brazil and two German-speaking countries. Shaker Verlag.

•Singer, P. (ed.) (1991). A Companion to Ethics. Blackwell Reference.

•Singer, P. (2008). Practical ethics. 2. vyd. Cambridge University Press.

•Störig, J. H. (2000). Malé dějiny filosofie. Karmelitánské nakladatelství.

•Talbot, M. (2012). Bioethics: an introduction. Cambridge Universtiy Press.

•The Inglehart-Welzel World Cultural Map - World Values Survey 7 (2020) [Provisional version]. 
Zdroj: http://www.worldvaluessurvey.org/.

http://www.worldvaluessurvey.org/

